valor investido. Tomando como base o lucro mensal, pode-se afirmar que o tempo em

que a empresa irá recuperar o valor total do investimento será de aproximadamente 21

meses.

67

 A seguir, a Tabela 39 expõe o resumo dos indicadores de viabilidade do negócio

em estudo, ou seja, da empresa Schafer Móveis Planejados.

Tabela 39: Prazo de Retorno de Investimento

Indicadores Valor

1. Lucro Líquido R$   1.760,45

2. Investimento Total R$   36.231,05

3. Prazo de retorno do investimento (2/1) 20,59

   Fonte: Elaboração própria (2016)

4.6 Construção de Cenários

Nessa etapa final do Plano de Negócios é essencial que sejam construídos cenários

prováveis com receita pessimista e otimista. Isso se faz necessário para que o

empreendedor tenha condições de elaborar projeções, caso existam mudanças em relação

às baixas ou aumento de vendas de acordo com o resultado esperado. A Tabela 40

apresenta o que acontecerá com o resultado operacional, caso a receita seja pessimista em

10% e otimista em 10%.

Tabela 40: Construção de cenários

Descrição

Cenário provável
Cenário pessimista

(-10%)

Cenário otimista

(+10%)

Valor Valor Valor

1. Receita Total com Vendas R$   21.250,00 R$   19.125,00 R$   23.375,00

2. Custos variáveis total R$   13.828,15 R$   12.445,34 R$   15.210,97

3. Margem de contribuição ( 1 - 2 ) R$   7.421,85 R$   6.679,67 R$   8.164,04

4. Custos fixos total R$   5.661,40 R$   5.095,26 R$   6.227,54

5. Resultado operacional ( 3 - 4 ) R$   1.760,45 R$   1.584,41 R$   1.936,50

Fonte: Elaboração Própria (2016)

 Com base nos resultados pessimistas, deve-se montar uma sequência de ações para

contribuir para o alcance da receita otimista. Caso a empresa se depare com o cenário

otimista, superando as estimativas definidas, indica-se calcular novamente os indicadores

de viabilidade para buscar diminuir o prazo de retorno do investimento.

68

4.7 Avaliação Estratégica

4.7.1 Análise F.O.F.A.

 Com o propósito de se obter o sucesso da empresa em questão, é de grande

importância que haja uma avaliação estratégica de todos os aspectos ambientais que